
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 67         del  22.03.2010 
 

O G G E T T O 

 

Ampliamento orario di lavoro per n. 10 dipendenti comunali con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo parziale. Atto di indirizzo ex art. 107 T.U. Enti Locali n. 267/2000. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno ventidue del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale del Settore Territorio n. 211 del 1°/10/2001, del Settore 
Affari Generali n. 145 del 29/10/2001 e del Settore Economico-Finanziario n. 119 del 
2/10/2001 si procedette all’assunzione in prova, in attuazione del programma di 
stabilizzazione, per l’anno 2001, dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso questo 
Ente, approvato con delibera di G.C. n. 26 del 21/06/2001, di n. 5 unità lavorative con  
mansioni di “Operaio qualificato” (Cat. A), di n. 4 unità lavorative con mansioni di 
“Operaio Affossatore” (Cat. A) e di n. 2 unità lavorative con mansioni di “Addetto 
amministrativo” (Cat. B) con contratti di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo parziale 
nella misura del 50% dell’orario di lavoro ordinario (n. 18 ore settimanali), con decorrenza 
dal 30/10/2001; 

- con successiva determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali n. 182 del 
21/08/2003 si prese atto delle dimissioni volontarie dal rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo parziale, instaurato il 30/10/2001 con questo Ente, di una unità 
lavorativa con mansioni di “Operaio affossatore” (Cat. A), a far data dal 1° settembre 2003; 

- con successivi provvedimenti dirigenziali dei Settori comunali interessati si è proceduto al 
consolidamento, ai sensi dell’art. 6 – comma 7 – del C.C.N.L. 14/09/2000, delle ore di 
lavoro straordinario effettuate mensilmente, in via non meramente occasionale ma in via 
continuativa e sistematica, dalle surriportate unità lavorative a part-time per fronteggiare le 
accresciute esigenze funzionali correlate ai servizi comunali cui le stesse unità lavorative 
sono addette (squadra lavori per le manutenzioni ordinarie e straordinarie degli edifici 
comunali, i servizi cimiteriali, l’Ufficio Tributi e l’Ufficio Commercio); 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Rilevato che allo stato le surriportate unità lavorative effettuano l’orario di lavoro part-time 
nella misura percentuale a fianco di ciascuno indicata, così come di seguito riportato: 
 

1. BARBOLLA Michele  Operaio qualificato  n. 33 ore settimanali 92% 

2. AGNONI Salvatore  Operaio qualificato  n. 33 ore settimanali 92% 

3. DE CANDIA Mauro  Operaio qualificato  n. 33 ore settimanali 92% 

4. CANTATORE Onofrio  Operaio qualificato  n. 33 ore settimanali 92% 

5. DI GIORGIO Crescenzo  Operaio qualificato  n. 33 ore settimanali 92% 

6. LA FORGIA Marcello  Operaio affossatore  n. 30 ore settimanali 85% 

7. LIMA Paolo Ignazio  Operaio affossatore  n. 30 ore settimanali 85% 

8. BARILE Gioacchino  Operaio affossatore  n. 30 ore settimanali 85% 

9. DE ROBERTIS Lucia  Addetto amministrativo n. 32 ore settimanali 89% 

10. MEZZINA Rosa   Addetto amministrativo n. 27 ore settimanali 73% 

 

Rilevato, altresì, che i sunnominati dipendenti con rapporto di lavoro part-time con proprie istanze 
hanno più volte chiesto la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo 
pieno, ai sensi dell’art. 4 – comma 15 – del C.C.N.L. 14/09/2000; 



 Vista la norma contrattuale citata dai dipendenti in parola che recita: “I dipendenti assunti con 
rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di chiedere la trasformazione del rapporto a tempo 
pieno decorso un triennio dalla data di assunzione, a condizione che via sia la disponibilità del posto 
in organico”; 
 
Dato atto che rientra nell’esclusiva facoltà dell’Amministrazione l’accoglimento o il respingimento 
delle istanze di trasformazione; 
 
Accertata la disponibilità dei posti in organico; 
 
Ritenuto di accogliere le richieste in parola, atteso che l’incremento dell’orario di lavoro per i 
dipendenti di che trattasi comporta senza dubbio un vantaggio per l’Amministrazione ai fini di una 
maggiore efficienza e funzionalità dei servizi comunali ai quali gli stessi dipendenti sono addetti; 
 
Ritenuto, pertanto, di emanare l’atto di indirizzo riportato nel dispositivo del presente atto, dando 
mandato ai dirigenti dei Settori di assegnazione delle sunnominate unità lavorative di adottare, ad 
avvenuta esecutività del presente atto, i consequenziali provvedimenti di trasformazione dei 
corrispondenti rapporti di lavoro da tempo parziale a tempo pieno; 
 
Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.to Lgs. n. 267/2000, si configura 
come espressione di indirizzo e, pertanto, non necessita del parere di regolarità tecnica; 
 
Visto il C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto il 14/09/2000; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Accogliere le istanze di trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato da 

tempo parziale a tempo pieno prodotte più volte dai n. 10 dipendenti comunali con rapporto 
di lavoro part-time, nominativamente riportati nell’elenco allegato al presente atto sub lett. 
A). 

2. Incaricare i dirigenti dei Settori comunali di assegnazione dei dipendenti di che trattasi di 
adottare, ad avvenuta esecutività del presente atto, i consequenziali provvedimenti di 
trasformazione dei corrispondenti rapporti di lavoro da tempo parziale, nelle percentuali di 
part-time attualmente effettuate dalle unità lavorative in parola, a tempo pieno (n. 36 ore 
settimanali). 

 
3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore LL.P., al Dirigente del Settore Affari Generali, al Dirigente del Settore Tributi e 
Concessioni Comunali, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, nonché all’U.O. 
Gestione Personale, per quanto di rispettiva competenza. 

 
4. Designare responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Morgese Teresa, 

Istruttore direttivo dell’U.O. Gestione Personale del Settore Affari Generali. 
 

5. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, 
del TUEL approvato con D. L.vo n.267/2000. 

 
 



 
 
 
 
 

 
ELENCO DIPENDENTI PART-TIME / TRASFORMAZIONE A TEMP O PIENO 

 
Operai Qualificati (Cat. A) 

 
Cognome e nome  Data di          Percentuale      Tempo Maggiore 

     nascita          part-time     pieno spesa annua 
           x 13 mensilità  
 
1. AGNONI Salvatore      A4 10/05/1958   92% = 33ore sett.  36 ore €   2.470,00 
2. BARBOLLA Michele     A4 10/04/1959   92% = 33ore sett.  36 ore €   2.080,00 
3. CANTATORE Onofrio   A4 20/04/1956   92% = 33ore sett.  36 ore €   2.470,00 
4. DE CANDIA Mauro      A4 26/01/1964   92% = 33ore sett.  36 ore €   2.470,00 
5. DI GIORGIO Crescenzo A4 07/09/1948   92% = 33ore sett.  36 ore €   2.470,00 

 
 

Operai Affossatori (Cat. A) 
 
Cognome e nome  Data di          Percentuale      Tempo Maggiore 

     nascita          part-time     pieno spesa 
            
1. BARILE Gioacchino      A4 07/04/1959   85% = 30ore sett.  36 ore €   3.900,00 
2. LA FORGIA Marcello    A4 03/06/1958   85% = 30ore sett.  36 ore €   3.900,00 
3. LIMA  Paolo Ignazio      A4 19/12/1947   85% = 30ore sett.  36 ore €   3.900,00 

 
Addetti Amministrativi (Cat. B) 

 
Cognome e nome  Data di          Percentuale      Tempo Maggiore 

     nascita          part-time     pieno spesa 
 
1. DE ROBERTIS Lucia    B4 07/07/1952   89% = 32ore sett.  36 ore €   3.380,00 
2. MEZZINA Rosa           B4 08/03/1956   73% = 27ore sett.  36 ore €   7.800,00 

 
MAGGIORE SPESA ANNUA € 34.840,00 

      COMPRENSIVA DI ONERI 
      E IRAP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


